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ANOTACE

Předmětem práce jsou tenké vrstvy hydrogenizovaného amorfního křemíku (a-Si:H)
využívaného jako absorpční vrstva ve fotovoltaických článcích (FVČ) II. generace. Vrstvy
byly připraveny metodou plasmou podpořené chemické depozice (PECVD) ze silanu
zředěného vodíkem. Zředění R určuje množství začleněného vodíku ve struktuře a ukázalo se
jako významný parametr při utváření, růstu a stabilitě vrstev a-Si:H. Mikrostruktura vrstev
z amorfní podoby k mikrokrystalické (µc-Si:H) se vyvíjí v závislosti na zředění, ale závisí i na
tloušťce vrstvy. Degradační experimenty prokázaly větší stabilitu vůči světelné expozici
vrstev spojenou s konceptem mikrostruktury protokrystalického křemíku. Hodnocená
mikrostruktura v závislosti na zředění a tloušťce vrstev byla provedena především pomocí
těchto experimentálních metod: rtg difrakce, Ramanovy a infračervené spektrometrie,
transmisní elektronové mikroskopie. Dále bylo sledováno, že na mikrostrukturní uspořádání
má také vliv druh použitého substrátu. Zjištěné mikrostrukturní vlastnosti a-Si:H tenkých
vrstev byly dány do souvislosti s optickými parametry, jako jsou především šířka zakázaného
pásu, index lomu, absorpční koeficient, aj. Optické vlastnosti a-Si:H vrstev jsou závislé právě
na mikrostruktuře. Dále byl připraven materiál polykrystalického křemíku rekrystalizací
a-Si:H vrstev, jež je vhodný pro tandemové FVČ. Vývoj krystalizačního procesu byl
monitorován „in situ“ ve vysokoteplotní komoře rtg difrakcí.

ANNOTATION

The subject of the work are thin films of amorphous hydrogenated silicon (a-Si:H) used as an
absorber film in photovoltaic cells of II. generation. The films were prepared by plasma
enhanced chemical vapor deposition (PECVD) from silane diluted with hydrogen. Dilution R
determines the amount of hydrogen incorporated in the structure and proved to be
a significant parameter in the formation, growth and stability of the a-Si:H films.
Microstructure of the films from amorphous form to microcrystalline (µc-Si:H) evolves
according to the dilution, but also depends on the thickness of the film. Degradation
experiments have shown higher stability against light exposure of the films associated with
the concept of proto-crystalline silicon microstructure. Microstructure depending on the
dilution and thickness of the films was carried out mainly by following experimental
methods: X-ray diffraction, infrared and Raman spectroscopy, transmission electron
microscopy. It has been observed that the microstrucute of the films was also affected by the
type of substrate. Microstructural properties of a-Si: H thin films were correlated with optical
parameters such as band gap, refractive index, absorption coefficient, etc. Optical properties
of a-Si:H films depend on microstructure. An additional material which was prepared by
recrystallization of a-Si:H at moderate temperatures ~ 600 °C. The recrystallized
polycrystalline silicon (pc-Si) is suitable for tandem solar cells. The development of the
crystallization process was monitored "in situ" in the high-temperature chamber by X-ray
diffraction.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AM1,5 světelná konstanta, slunečnímu záření na zemském povrchu při zahrnutí vlivu

atmosféry
AP CVD chemická depozice při atmosférickém tlaku
DB nenasycená vazba v a-Si:H
EPR elektronová paramagnetická rezonance
FV fotovoltaika
FVČ fotovoltaický článek
HW CVD chemická depozice s excitací reakčního plynu na horkém drátě
HRTEM transmisní elektronová mikroskopie s vysokým rozlišením
LP CVD chemická depozice při nízkém tlaku
MRO uspořádání na střední vzdálenost
PECVD plazmou podpořená chemická depozice
PVD fyzikální depozice
SADP elektronová difrakce z vybraného místa
SAXS maloúhlový rozptyl rtg záření
SC koncentrace silanu v plazmové plynné fázi
SWE Staebler-Wronského efekt
TCO transparentní vodivý oxid
TEM transmisní elektronová mikroskopie
TO transverzální optický fononový mód
RF PECVD plazmou podpořená chemická depozice při RF frekvenci
VHF PECVD plazmou podpořená chemická depozice při velmi vysokých frekvencích
WB slabá vazba mezi atomy křemíku
c-Si krystalický křemík
a-Si amorfní křemík
a-Si:H hydrogenizovaný amorfní křemík
µ-Si:H mikrokrystalický hydrogenizovaný amorfní křemík
pc-Si polykrystalický křemík

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů

E energie fotonů (eV)
Ev valenční pás (eV)
Ec vodivostní pás (eV)
Eg šířka zakázaného pásu (eV)
a mřížkový parametr (nm)
N(E) hustoty stavů (cm-3)
δ nanokrystality (nm)
∆ konglomeráty nanokrystalů δ (nm)
R zředění R = H2 / SiH4 (-)
t tloušťka vrstvy (nm)
n index lomu (-)
k koeficient extince (-)
α absorpční koeficient (cm-1)
I intenzita záření (mW/cm2)
h Planckova konstanta (J.s)
λ vlnová délka (nm)
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c rychlost světla ve vakuu (m/s)
B materiálová konstanta (-)
CH koncentrace vodíku (at. %)
t tloušťka vrstvy (nm)
m počet interferenčních extrémů (-)
Tm obálková funkce transmitančního minima (-)
TM obálková funkce transmitančního maxima (-)
s index lomu substrátu (-)
n∞ index lomu extrapolovaný pro nekonečnou vlnovou délku (-)
Ts teplota substrátu (°C)
dhkl mezirovinná vzdálenost (nm)
ϑ difrakční (Braggův) úhel (°)
hkl difrakční indexy (-)
(hkl) Millerovy indexy (-)
I int intenzita v maximu difrakční čáry (cps)
FWHM, 2w šířka difrakční čáry v polovině výšky (°)
φ tvarový faktor čáry (-)
ε mikrodeformace (-)
D velikost krystalitů, koherentně difraktující domény (nm)
σ1 + σ2 mřížkové napětí (Pa)
E Youngův modul (Pa)
dexp mezirovinná vzdálenost z experimentálních dat (nm)
d0 mezirovinná vzdálenost (referenční hodnota ) (nm)
Tf teplota vlákna při HWCVD (°C)
ν frekvence (cm-1)
Xc objem krystalické frakce vzorku (-)
ϕc parametr krystalinity (-)
µ mikrostrukturní faktor (-)
ISC proud nakrátko (A)
VOC napětí naprázdno (V)
IM maximální výstupní proud (A)
VM maximální výstupní napětí (V)
Pmax maximální výkon (W)
FF faktor plnění (-)
η účinnost fotovoltaického článku (%)
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1 Úvod

1.1 Energetická situace ve světě a postavení fotovoltaiky

Celková spotřeba energie ve světě neustále roste, což zvyšuje nároky na produkci
a dodávku elektrické energie, která v roce 2009 dosáhla 1,42.1014 kWh [1]. Prognózy vývoje
předpokládají další 30 % nárůst spotřeby v časovém horizontu roku 2035 [1]. V současné
době je většina energetické potřeby získaná z fosilních paliv, která v roce 2009 dosáhla 81 %
[1]. Jejich zásoby jsou však limitované a neobnovitelné a nebude možné jimi dlouhodobě
pokrývat světovou energetickou potřebu. Dalším významným negativním faktorem jsou
emise skleníkových plynů, které přispívají ke globálnímu oteplování. S rostoucí energetickou
poptávkou a vyčerpáváním zásob fosilních paliv se stále více pozornosti klade na rozvoj
a využití alternativních (obnovitelných) zdrojů energie. Jedním z obnovitelných zdrojů1 je
fotovoltaika (FV), což je metoda přímé přeměny slunečního záření na elektřinu (stejnosměrný
proud) s využitím fotoelektrického jevu na velkoplošných polovodičových fotodiodách tj.
fotovoltaických článcích (FVČ). [3] Největší a prakticky nevyčerpatelný zdroj energie
přichází na Zemi ve formě elektromagnetického záření ze Slunce. Podíl slunečního záření
dopadajícího na zemský povrch může uspokojit celosvětovou spotřebu energie 10000 krát.
V průměru je každý čtvereční metr země vystaven záření, které dostačuje pro příjem 1700
kWh energie ročně. [4] Je tedy zřejmé, že fotovoltaika může významně přispět k zásobování
energií, přestože v současnosti fotovoltaické články nedosahují teoretických účinností.
Hlavními výhodami fotovoltaických technologií je to, že FV systémy při svém provozu
neprodukují skleníkové plyny, nejsou zdrojem jaderného odpadu a nevytváří hluk. Jejich další

[…]

fotovoltaických článcích (FVČ) II. generace, na kterých byl dále sledován vliv mikrostruktury
na stabilitu článků proti světlem indukované degradaci. Práce se dále zabývá tepelně
zpracovanými vrstvami „in situ“ ve vysokoteplotní rtg komoře při teplotách 580 °C až 620
°C, tj. kdy došlo k rekrystalizaci a-Si:H vrstev na polykrystalické vrstvy křemíku (pc-Si),
čímž dojde ke změně absorpčních vlastností a vrstvy se stanou vhodné pro tandemové FVČ.

Studium vlivu zředění přineslo tyto výsledky:

- Zředění R výrazně ovlivňuje výslednou mikrostrukturu a-Si:H vrstev, kdy s rostoucím
zředěním se ve struktuře vytvářejí nehomogenit kuželovitého tvaru, a jednoznačně
bylo sledováno formování krystalické fáze křemíku c-Si.

- Fáze c-Si byla potvrzena u vrstev deponovaných na skleněných substrátech při zředění
R ≥ 33 jak rtg difrakčními čarami (111), (220) a (311) c-Si, tak Ramanovo
spektrometrií tj. fononovým módem c-Si v poloze 520 cm-1. Podrobnější studium
u obou technik tj. sledování šířky difrakční linie v polovině výšky (FWHM) a stupeň
krystalinity ϕc ukázalo změny ve struktuře již při R = 20. Podle TEM se nehomogenní
oblasti začaly vytvářet již při R = 25.

- Detailní rtg analýza amorfních vrstev ukázala přiřazení první difrakční pásu (FSP)
liniím (001) a (110) hydridu křemíku Si4H v polohách 27,525° 2ϑ a 32,078° 2ϑ.

- Infračervená spektrometrie (FTIR) potvrdila přítomnost vazeb mezi křemíkem
a vodíkem s převahou vazeb SiH nad vazbami SiH2 a určený mikrostrukturní faktor µ
ukázal na přítomnost dutin.

- Rostoucí zředění vede ke vzniku třífázového materiálu tvořeného amorfní
a krystalickou fází a dutinami. Výrazná změna v poměru fází nastala při R > 30.

- Rostoucí zředění posouvá absorpční hranu optických spekter směrem k nižším
vlnovým délkám a šířka zakázaného pásu roste. Index lomu v dlouhovlnné oblasti n∞
klesá s rostoucím R, což je způsobeno poklesem hustoty vrstev ρ způsobeným
existencí pórů.

Studium vlivu substrátu přineslo tyto výsledky:

- Podle rtg difrakce podněcuje krystalizaci SiO2 substrát, kdy krystalická fáze Si byla
objevena při R = 30, kdežto u vrstev na skle byla zaznamenána až u R = 33. Vrstvy
deponované na c-Si substrátu zůstaly amorfní i při R = 35.

- Ramanova spektrometrie se zde ukázala jako citlivější metoda, kdy u vrstev
deponovaných na c-Si při R = 40 potvrdila c-Si pás.

- Šířka zakázaného pásu Eg byla u vrstev na c-Si vyšší než u vzorků na skle.

Studium vlivu tloušťky vrstev přinesl tyto výsledky:

- S rostoucí tloušťkou vrstev dochází ve struktuře ke vzniku nehomogenit a formování
c-Si, což potvrzuje rtg difrakce u vzorku s t = 400 nm, kdy byla potvrzena krystalická
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fáze Si, přestože se při t = 300 nm ještě difrakční linie c-Si nevyskytovala. Hodnoty
šířky zakázaného pásu klesají s rostoucí tloušťkou vrstev.

Studium rekrystalizovaných vrstev poly-c-Si přineslo tyto výsledky:

- Konečná velikost krystalitů nezávisí na teplotě zpracování. Avšak větších krystalů
bylo v průměru dosaženo u vrstev s větší tloušťkou.

- Optická spektrofotometrie ukázala, že tepelně zpracované vzorky byly méně
propustné pro dopadající světlo. U rekrystalizovaných vrstev klesl index lomu, což je
způsobené poklesem hustoty vrstev. Podle optické spektrofotometrie vede tepelné
zpracování k vytvoření tří fázového materiálu (amorfní, krystalický a dutiny). Tepelné
zpracování na výrazný vliv na začátek absorpce vrstev a posouvá šířku zakázaného
pásu směrem k menším energiím, což předurčuje tyto vrstvy právě jako vhodného
kandidáta na tandemové FVČ.

Degradační experimenty přinesly tyto výsledky:

- Fotovoltaické články s vrstvou deponovanou s vodíkovým zředěním byly stabilnější
vůči světlem indukované degradaci.

- Snížení degradace bylo zjištěno již u vrstev s R = 10, další potlačení nastalo u R = 20.
Účinnost FVČ s absorpční vrstvou se zředěním R ≥ 20 se stabilizovala na 88 %
počáteční hodnoty před degradací.

Výsledky a závěry jak studia mikrostruktury, tak optických vlastností tenkých vrstev

amorfního hydrogenizovaného křemíku byly využity pro konstrukci tenkovrstvých
fotovoltaických článků a absorpční vrstvou a-Si:H. Byla zjištěna souvislost s mikrostrukturou
vrstev a jejich světelnou degradací. Z hlediska mikrostruktury a stability vůči světlem
indukované degradaci se ukazují jako nejvhodnější vrstvy připravené se zředěním R = 20.
Účinnost η FVČ s touto a-Si:H vrstvou byla 6,5 %. Dále připravené a analyzované
polykrystalické vrstvy rekrystalizací a-Si:H vrstev se jeví jako vhodný materiál pro
tandemové články. Právě zde je potenciál pro další výzkum a vývoj FVČ, neboť dosud
provedené experimenty jsou v pilotních stádiích.

Disertační práce, akad. rok 20011/2012 Ing. Veronika Vavruňková

- 98 -
