## **Posudok dizertačnej práce**

### **Štúdium mikroštruktúry tenkých vrstiev a povrchov**

**Ing. Veronika Varuňková**

Dizertačná práca Ing. Veroniky Varuňkovej je zameraná na popis, prípravu a diagnostiku tenkých vrstiev hydrogenizovaného amorfného kremíku. Tento materiál má svoje použitie vo fotovoltaických článkoch II. generácie. Príprava tenkých vrstiev amorfného kremíku je zložitý technologický proces, ktorý bol realizovaný pomocou plazmatickej chemickej depozície zo silanu riedeného vodíkom. Miera zriedenia vodíkom sa ukázala, ako významný parameter určujúci stabilitu amorfnej vrstvy. Zriadenie hrá tiež dôležitú rolu pri stabilite vrstvy pri svetelnej expozícii. Vytvorená amorfná vrstva bola skúmaná pomocou mnohých experimentálnych techník. Menovite boli použité: rtg difrakcia, Ramanova a infračervená spektroskopia, ako aj transmisná elektrónová mikroskopia. Tieto techniky umožnili skutočne podrobný náhľad do vnútra amorfnej štruktúry, ktorá zostáva aj napriek mnohoročnému úsiliu experimentátorov a teoretikov nie celkom pochopenou. Získané experimentálne údaje boli neskôr použité na určenie ďalších parametrov, ako sú šírka zakázaného pásu, index lomu a absorpčný koeficient. Na amorfných vrstvách bol tiež skúmaný vývoj kryštalizačného procesu vo vysokoteplotnej komore pomocou rtg difrakcie.

Predložená práca je rozdelená do niekoľkých navzájom logicky prepojených častí: v úvodnej časti sú na niekoľkých stranách popísané princípy a využitie fotovoltaických článkov. Ďalej nasleduje kapitola popisujúca mikroskopické vlastnosti kremíku a jeho amorfnej fáze. Podrobne sú popísané optické vlastnosti, depozičný fázový diagram a stabilita mikrokryštalického kremíku. V ďalšej časti sú explicitne vypísané ciele práce, za ktorými nasledujú opisy vlastných prínosov autorky. Tieto zahŕňajú: depozičné techniky, experimentálne metódy určené na charakterizáciu vrstiev a štúdium vrstiev pomocou iných metodík. Opis vlastného prínosu práce je zakončený degradačnými experimentmi fotovoltaických článkov.

Po podrobnom prečítaní práce musím konštatovať, že ide o skutočne vyzretú prácu, ktorá kombinuje mnohé experimentálne techniky do jedného celku prípravy a diagnostiky tenkých amorfných kremíkových vrstiev. Napriek nesporným kvalitám predloženej dizertačnej práce mám niekoľko pripomienok a otázok na ktoré žiadam odpoveď pri obhajobe práce:

1. Na strane 12 autorka uvádza že: „Fyzika tenkých vrstev pracuje s vrstvami o tloušťkách desetin nanometru do několika desítek mikrometru. „ Toto tvrdenie sa mi zdá byť odvážne vzhľadom na fakt, že typická vzdialenosť medzi atómami je niekoľko desiatí nanometru.
2. Na strane 17 je uvedené, že amorfný kremík je bez pravidelného usporiadania. Žiadam vysvetlenie, ako je to s usporiadaním atómov v amorfnej látke na blízku a strednú vzdialenosť.
3. Na strane 22 sa uvádza experimentálne usporiadanie depozície s excitáciou reakčného plynu na horúcom drôte. Otázka znie, aké je experimentálne usporiadanie tohto zariadenia a aké účinnosti sa dosahujú pri tejto metodike.
4. Experimentálne krivky uvádzané v práci autorka uvádza bez informácie o neistote merania. Aké boli presnosti použitých experimentálnych techník a či nemohlo prísť k skresleniu údajov v dôsledku experimentálnych nepresností.

Podľa pokynov na vypracovanie oponentského posudku konštatujem nasledovné skutočnosti:

- a) Predloženú prácu hodnotím, ako veľmi význačnú v odbore experimentálneho skúmania amorfných štruktúr a materiálov.
- b) Autorka zvolila primeraný postup na splnenie stanovených cieľov. Vysoko hodnotím použitie niekoľkých experimentálnych techník.
- c) Predkladateľka dizertačnej práce dosiahla niektoré originálne výsledky, ktoré v budúcnosti pomôžu rozvoju pracoviska.
- d) Práca je napísaná vo veľmi peknej grafickej úprave a veľmi dobrým štýlom, ktorý čitateľa zaujme.
- e) Autorka predložila zoznam 26 publikácií, v ktorých je 9 krát prvá autorka. Vysoko hodnotím fakt, že publikácie sú písané v spolupráci s rozličnými pracoviskami.
- f) Na záver konštatujem, že predložená práca spĺňa predpoklady kladené na dizertačnú prácu a preto odporúčam prijať prácu na obhajobu a po úspešnej obhajobe udeliť dizertantke titul PhD. v študijnom odbore 3911V016 Materiálové inžinýrství a strojírenská metalurgie.

prof. Ing. Peter Ballo, PhD.

oponent

v Bratislave dňa 8.3.2012

doc. RNDr. Jarmila Müllerová, PhD.

Katedra základov inžinierstva, Elektrotechnická fakulta Žilinskej univerzity v Žiline

Detašované pracovisko Liptovský Mikuláš, ul. kpt. J. Nálepku 1390

031 01 Liptovský Mikuláš, Slovensko

### **Oponentský posudok na dizertačnú prácu Ing. Veroniky Vavruňkovej Studium mikroštruktúry tenkých vrstiev a povrchů**

Dizertačná práca Ing. Veroniky Vavruňkovej predloženej na Fakulte strojní Západočeskej univerzity v Plzni v študijnom programe P2301 Strojní inženýrství sa zaoberá mikroštruktúrnymi vlastnosťami tenkých vrstiev amorfného hydrogenizovaného (a-Si:H) a polykryštalického (poly-c-Si) kremíka, ktoré sú prednostne určené pre fotovoltaičné aplikácie.

#### **a) Zhodnotenie významu pre odbor**

Téma patrí do materiálového inžinierstva v oblasti obnoviteľných zdrojov energie, preto je výsostne aktuálna nielen z pohľadu vedeckého poznania, ale aj praxe. Tenkovrstvové solárne články na kremíkových štruktúrach sú uznávanou technológiou hlavne kvôli nízkym produkčným nákladom. Výskum a-Si:H a poly-c-Si vrstiev vhodných ako absorbéry *p-i-n* solárnych článkov, resp. tandemových článkov sa dlhodobo považuje za významný a progresívny. Dosiachnutie vyššej a stabilizovanej účinnosti je jednou z najintenzívnejších výskumných aktivít v tejto oblasti.

#### **b) Postup riešenia, použité metódy spracovania a splnenie cieľov**

Motivácia a ciele dizertačnej práce sú špecifikované na str. 12. Ciele sú explicitne rozpísané na str. 27 a sú dizertabilné. Konštatujem, že predložená dizertačná práca ich spĺňa v plnom rozsahu.

Práca obsahuje experimentálne a interpretačné výsledky. Mikroštruktúra vrstiev je vyhodnocovaná z pohľadu depozičných podmienok a je založená na viacerých diagnostických technikách. Experimentálne výsledky sú podrobne interpretované a konfrontované s teóriou a súčasným stavom problematiky. Kvôli tomu si autorka osvojila teoretické základy i experimentálne zručnosti z viacerých spektrofotometrických metód, transmisnej elektrónovej mikroskopie a röntgenovej difrakčnej analýzy a prejavila schopnosť analýzy a syntézy v ich interpretácii a konfrontácii.

Na základe množstva experimentálnych dát dizertantka vyhodnotila vplyv zriadenia vodíkom v PECVD depozičii, vplyv substrátu a hrúbky vrstiev. Ďalej skúmala účinky termálnej rekryštalizácie vrstiev poly-c-Si na ich mikroštruktúru a stabilitu voči svetelnej degradácii. Identifikovala podmienky začiatku kryštalizácie. Na základe štúdia súvislosti mikroštruktúry a fotodegradácie vyslovila odporúčania pre depozičné podmienky. Zdôraznila kľúčovú úlohu vodíka.

Navrhnuté a použité metódy spracovania sú adekvátne. Diskusie k získaným výsledkom sú postačujúce. Výsledky sú opatrené vecným a fyzikálne primeraným komentárom. Práca spoľahlivo dokazuje, že dizertantka vie vedecky pracovať s použitím heuristických princípov.

#### **c) Stanovisko k dosiahnutým výsledkom a pôvodný prínos predkladateľky**

Pôvodné výsledky práce zameranej kognitívne sú priamo použiteľné v súčasných solárnych technológiách, čo je v práci racionálne zdôvodnené. Dizertantka vyslovuje závery a odporúčania, ktoré vedú k zlepšeniu absorpčných vlastností vrstiev a potlačeniu fotodegradácie.

Za významný prínos práce považujem konzistentnosť výsledkov viacerých diagnostických metód, ktorú autorka primerane komentuje. Hodnotná je snaha o optimalizáciu mikroštruktúry výberom depozičných podmienok.

Pri obhajobe prosím dizertantku o zodpovedanie nasledovných otázok:

1. Ako je definovaný protokryštalický kremík na základe mikroštruktúrnych vlastností (str. 67)?
2. Čo znamená kvantové uväznenie, resp. ohraničenie (angl. quantum confinement) (str.68)?
3. Pozorovali ste nejaké odlišnosti v mikroštruktúre vrstiev deponovaných dvomi popísanými depozičnými zariadeniami za tých istých podmienok?

**d) Vyjadrenie k formálnej stránke práce**

Rozsah práce je 94 strán vrátane zoznamu použitej literatúry. Obsahové členenie je vyhovujúce, rozsah kapitol a ich nadväznosť primeraná. Netradičné členenie úvodu prispieva k vysvetleniu motivácie a aktuálnosti výskumu v tejto oblasti. Praktické časti prevládajú nad teoretickými. Formálna, grafická a štylistická stránka je veľmi dobrá.

Použitá odborná terminológia je vyhovujúca. Práca cituje 87 bibliografických prameňov väčšinou časopiseckého charakteru a aktuálnych, čo potvrdzuje, že predkladateľka prejavuje snahu o rigoróznosť.

K dizertačnej práci mám len nasledovné pripomienky:

- v zozname použitej literatúry nie je jednotný spôsob odkazovania sa na jednotlivé položky,
- na str. 19 na zvislej osi obr. 28 má byť absorpčný koeficient, nie absorpcia.

**e) Vyjadrenie k publikáciám dizertantky**

K práci je priložený zoznam 26 uverejnených článkov a príspevkov z konferencií, kde Ing. Vavruňková figuruje ako prvá autorka alebo spoluautorka. Z nich 10 je registrovaných databázou Web of Knowledge. Zoznam obsahuje okrem iného 5 publikácií v časopisoch indexovaných v databáze Current Contents Connect, 3 príspevky vydané renomovanými inštitúciami (SPIE, IEEE) a jeden článok v časopise indexovanom v Thomson Reuters Master Journal List. Konštatujem, že zoznam týchto prác výrazne prekračuje bežné požiadavky na publikačnú činnosť dizertanta.

**f) Záverečné vyjadrenie oponenta**

Záverom konštatujem, že predložená dizertačná práca Ing. Veroniky Vavruňkovej splňa všetky podmienky kladené príslušnými predpismi (Zákon č. 111/1998 Sb. §47) na dizertačnú prácu. Dizertantka jednoznačne preukázala schopnosť a pripravenosť k samostatnej výskumnej činnosti. Ciele práce boli splnené. Práca prináša nové výsledky z oblasti mikroštruktúry tenkých vrstiev pre solárne aplikácie. Odporúčam, aby predložená práca bola prijatá k obhajobe.

doc. RNDr. Jarmila Müllerová, PhD.
Liptovský Mikuláš 7. 3. 2012